
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  24 del 28/07/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

            N.23 del 28/07/2023

Oggetto:  Prelevamento F/do di riserva

       

 L’anno duemilaventitré   addì ventotto  del mese di  Luglio  alle ore 15:00  nella sala delle adunanze

della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale

(Regione Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/20123,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale   Dott.ssa

Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del Settore Amministrativo Socio Culturale -  sottopone all’approvazione il seguente 
schema di proposta di delibera.

PREMESSO 
- che con nota prot. n.21712 del 13/07/2023 il Commissario Straordinario del Comune di Cinisi ha

chiesto al Sindaco del Comune di Monreale, in un’ottica di collaborazione istituzionale, al fine di
assicurare la funzionalità del settore Polizia Locale, l’autorizzazione all’utilizzo a tempo parziale
di un dipendente del Comune di Monreale, funzionario di Polizia Locale inquadrato nell'area del
Funzionari e delle E.Q. , ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16.11/2022, per ricoprire
temporaneamente il posto vacante di Comandante del Corpo di P.M. del Comune di Cinisi;

- che con  nota prot. 22560 del 24/07/2023 il comune di Monreale ha concesso, in uno spirito di
collaborazione  istituzionale,  nulla  osta  all'utilizzo  in  forma  associata  del dipendente,  previo
consenso del medesimo  a prestare attività lavorativa presso il comune di Cinisi;

ATTESO 
- che  occorre prevedere la somma necessaria a garantire la copertura dei costi della Convenzione,

relativi  alla  retribuzione  spettante,  quale  trattamento  fondamentale  e  accessorio  in  ragione
dell'impegno orario;   

- VISTO  il  decreto del Ministero dell’Interno  del  30/05/2023, pubblicato sulla G.U. n. 126 del
31/05/2023, con il quale il termine di approvazione  del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti
Locali, è stato ulteriormente differito  al 31 luglio 2023, e di conseguenza ai sensi dell’art. 163,
comma 3, TUEL, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data:

-  DATO ATTO  che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principio contabile applicato, concernente la contabi-
lità finanziaria del D.lgs. 118/2011, punto 8.12, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito
l’utilizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare alcune obbligazioni, tra cui quelli derivanti da
quelli derivanti da obblighi tassativamente previsti dalla legge e quelle necessarie a garantire la pro-
secuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenze, il cui mancato svolgimento determine-
rebbe danno per l’ente,  sancendo in tal caso che a seguito dell’approvazione del bilancio, con riferi-
mento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva dovrà essere ri-
dotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio;

- Dato atto che il presente prelievo dal fondo di riserva ricade nelle fattispecie previste dalla normati-
va vigente in quanto finalizzata ad assicurare il necessario coordinamento ed il regolare svolgimento
del servizio di Polizia Locale, e preso atto della contingente situazione che caratterizza il periodo
estivo (maggior afflusso di villeggianti e turisti; intensificarsi del traffico dell'aeroporto Falcone e
Borsellino ricadente nel territorio di Cinisi; situazioni di emergenza correlate ai roghi e all'ondata
straordinaria di caldo); 

- Visto il prospetto della retribuzione in godimento al dipendente, trasmesso dal Comune di Monreale,
riportante il costo annuo del trattamento fondamentale, che viene rapportato ad un impegno orario di
21 h. settimanali, cui viene aggiunto in quota parte il salario accessorio spettante, come da allegato
prospetto;

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs.n.267/2000;
- Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;
- Visti gli artt. 163, 166 e 176 del T.U.E.L.
- Visto il Reg.to comunale di contabilità vigente;



- Visto il DUP approvato con delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente ese-
cutiva.

- Visto la delibera di C.C. n.82 del 30/12/2022,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazio-
ne del bilancio comunale pluriennale 2022/2024;

- Visto il PEG approvato con delibera di G.C. n. 175 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente ese-
cutiva.

- Visto il PDO approvato con delibera di G.C. n. 176 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente
esecutiva.
-  Visto il PDO 2023/2025 approvato con la delibera di G.C. n. 17 del 17/01/2023;

- Visto il PIAO 2022/2024, approvato con la delibera di G.C. n. 18 del 25/01/2023;

PROPONE

- PRELEVARE, per i  motivi  espressi  in premessa,  la  somma di  € 7.852,29  dal  F/do di riserva,
codice di bilancio  20.01.1.10.2151, ed impinguare  i seguenti capitoli di spesa:  

- cod. 03011.01.1261  €. 5.768,30
- cod. 03011.01.1262  €. 1.615,99
- cod. 03011.02.9999  €. 468,00

- DARE ATTO   che a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025  tale prelievo
verrà portato in riduzione nel limite massimo di accantonamento  al fondo di riserva consentito per
l’esercizio in corso.  

- COMUNICARE la presente delibera al consiglio comunale nella prima seduta utile;

Il Responsabile del Settore 
Amm. Socio Culturale
F.to Dott.ssa C.Palazzolo

PARERI SULLA PROPOSTA
ex art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
delibera.

Il Responsabile del Settore 
Amm. Socio Culturale
F.to Dott.ssa C.Palazzolo

 

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
delibera.

                Il  Responsabile del Settore  Bilancio
Finanze e Programmazione 

F.to  Dott. P. Vitale



           

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;

- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/07/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  28/07/2023
  Il Segretario Comunale

                                                                                    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 31/07/2023. 

Lì 31/07/2023
        Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi




	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N.23 del 28/07/2023

	 PARERI SULLA PROPOSTA

